CRETICVM BELLVM.

Reticum bellum: si uera uolumus noscere: nos fecimus: sola uincendi nobilem insulam cupiditate: fuisse Mithrydati uidebatur: hoc placuit armis vindicare. Primus iuasit insulam Marcus Antonius cum ingenti quidem uictoria spe: atque fiducia: adeo ut plures cathenas in nauibus: quae arma portaret, dedit itaque poenas uaccordia: nam plerasque naues iter cepere hostes: captiuaque corpora religata uelis: ac funibus pependere: ac sic uelificantes triumphantium modum cretes portibus suis ad remigauerunt. Metellus deinde totam insulam igni ferroque populatus intra castella: & urbes redigit: & gnoson: & erytreum: & ut graci dicere solent urbium matrem cydoniam. Adeoque saepe in captiuos collubatur: ut ueneno se plerique conficerent. Alii ditionem suam ad Pompeium absensem mitterent: & cum ille res in asia gerens: eo quoque praefectum misisset Antonium in illa puincia irritus fuit: eoque festior Metellus in hostes ius uictoris exercuit: uictisque lastrhenae & panarae cydonaem ducibus uictor reddit: nec quod amplius: tamē de tā famosa uictoria quae cognomē exercitū reportauit.

BELLVM BALEARICVM.

Vatinus Metelli macedonici domus bellicis nominibus assueuerat: altero ex liberis eius cretico facto: mora non fuit: quin alter quoque balearicus: uocare est baleares per idē tempus insulae pyratica rabie corruerant: maria homines feras atque silvestres mireris ausos a scopulis suis saltē maria propicere. Ascendere etiam iconditas rates: & prae nauigantes subinde iōpinato ipetu terruere. Sed cum uenientem ab alto romanam classem prospexissent: prædam putantes ausi etiam occurrere: & primo impetu ige*ti lapidum saxorumque nimbo classem operuere. Tribus quisque fundis præliatur: ceteros esse quis miretur ictus: cum hæc sola genti arma sint: id unum ab infantia studiū. cibum puer a matre non accipit: nisi quem ipsa monstrante percussit. Sed non diu lapidatione romanos terruere. postquam cōminus uenitum est: expertique rostra: & pila ueniētia pecudum in morte: clamore sublato petierunt fuga littora dilapsique in proxios tumulos querendi fuerūt ut uincerent.*

EXPEDITIO IN CYPRON.

Derat satū insulag: igitur & Cypros recepta sine bello: insulam ueteribus diuitiis abundantē: & ob hoc Veneri sacrā Ptolemæus regebat: & diuitiag: tāta erat fama: nec falsus ut uictor gentiū populus & donare regna cōluetus. Publio Clodio Tribuno duce socii uiuīque regi confiscationem mādauerit & ille quidem ad rei famā ueneno fata præcepit. Ceterū portius Cato cyprius opes liburnis per Tyberinū hostiū iuuexit: quae res latius ærariū populi Ro. quae ullus triūphus impleuit.

BELLVM GALLICVM.

Sia Pōpeii manibus subacta: reliqua quæ restabat in Europa: fortuna in Cæsarē trāstulit. Restabat at īmanissimi gentiū galli atque germani: & quis toto orbe diuisi: tamē quae uiceret habuit britānia. Primus galliæ motus: ab heluetiis cœpit: qui Rhodanū iter & rhenū siti non sufficiētibus terris uenere sedes petitū incensis moenibus suis: hoc sacramētū fuit: ne redirēt: sed petito tépore ad liberādū: Cū iter moras Cæsar Rhodani pote resciſſo: abstulisset fugā statim bellicosissimā gētē: & sic in sedes suas: quasi greges in stabula pastoꝝ deduxit. Sequens longeque cruentior pugna belgarum: quippe pro libertate pugnantium. Hic cū multa romanog: militū insigniā illud egregiū ipius ducis: quae nutrāte in fuga ex exercitu: rapto fugientis e manu scuto: in primam uolitās acie: manu plūm restituit. Inde cū Venetis etiam nauale bellū: sed maior cum oceano: quae cum ipsis nauibus rixa quippe ille rudes & informes: & statim naufragae rostra sensissent: sed hærebant inuadi pugna. cum æstibus solitis cū ipso certamine subductus Oceanus intercedere bello uideref. Ille quoque accessere diuersitates pro gentiū locorumque natura. Aquitani callidū genus in spelūcas se recipiebant: iussit includi: mora dilabebantur in silvas: iussit incendi: nemo tantū frères dixerit gallos: fraudibus agunt. Indutiomarus. treueros. Ambiorix conuocauit eburones: utrīque absente Cæsare cōiuratione facta inuenere legatos: sed ille fortiter a Dolobella summotus est: relatumque regis caput. Hic insidiis in ualle dispositis dolo pertulit: itaque & castra dirēpta sunt: & aurum ablātū. Cottæ cum Titurio Sabino legato amisimus: nec ulla de re ge mox ultio: quippe perpetua trāshenū fuga latuit: nec rhenus ergo immunis: nec etiā fas erat: ut liber esset: receptator hostiū atque defensor: sed prima contra germanos illius pugna iustissimis quidem ex causis: hæc audiātē incursiōibus eōque quærebantur: quae Ariojusti regis superbia: cum legati diceant: ueni ad Cæsarem: quis est aut̄ Cæsar: & si uult ueniat iquit: & quid ad illum: quod agat nostra germania: num ego me interpono romanis? Itaque tantis gentis nouæ terror in castris: ut testamenta pafsim: & in principiis scriberent: sed illa immania corpora: quo erant maiora: eo magis gladiis ferroque patuerunt. Qui calor in præliā militum fuerit: nullo magis exprimi potest: quae elatis super caput scutis: cū se testudine barbarus tegeret: super ipsa romani scuta talierūt: & inde in iugulos gladiis descendebant. Iterum uno de ḡermano centenari quærebatur. Hic uero iam Cæsar uitro Massiliā navalī ponte trāsgreditur: ipsūque rhenū: & hyrcinius hostem querit in silvis: sed in saltus & paludes genus omne disflugerat: tantum pugnans icuissit intra ripā subito romana uis: nec simus rhenus: & itaque